l. ante 1^o p^o eu plane relinquit in sua indiffia
 obtra et tunc faciat autu ad indiffion p^o
 infleble legi, fati, videz, manifestu, cor ex
 una p^o graa efficaciam, clare fati, et
 velle explicare, neq, tu ex altera p^o doc-
 trina gentili l. ad latu ungem gtraise.
 plures obices in ura p^o videri pot, ha no-
 bis sufficiunt ta' de graa qm de aliis qua pro-
 bare promissimus. A. B. de naa d^o a graa.

ARTICULUS III.
De naa Divinae grae.

Agebam in 1^o arto ne necepsite graa d^o a, cuius
 divisionem dabam in arto 2^o dicentes, qd ge-
 neratim alia graa sit abli, altera d^o a,
 et in eodm arto de graa abli fati, mul-
 ta et quovz, proujui explicavimz, sapere
 ut etm de naa grae d^o a gam d^o a diximus,
 agamus, qd hoc arto facere intendimus: in
 q^o 4^o quaerentul, 1^o qd sit graa d^o a seu an
 sit q^o a inter se nobis inherens? 2^o.

An et q^uis sit partinjas nae dnoe, utrum
sit filius alij creati, et an ipsa creetur
jure ej. 3. An et q^uando ea nos reddat filius
Dei adoptivus? 4. An et q^uando ea ab h^uo cha-
ritis distat? haec q^uae, incidenter in et alia
resolvens, respondebunt iam h^uis q^uestioⁿib^us, praesert.
Sed. i. An graa h^uis seu sanctificans sit q^ualitas nobis
intrinsece inherens.

Sect. I.
An graa habitualis seu sanctificans
sit qualitas nobis intrinsece in-
herens?

110. Maa de q^ua in hoc arto, et maxime in hac sectioe
tractantur ea e, in q^ua Lutherani Calvinista et
alii oes nos temporis haeretici q^uis noctua in die
habuina, et ausu errant temerario, ne-
gant nobis inae graa h^ulem et sanctifi-
cantem, q^uis ta dum se ipsos iustificare p^oe
infidels, hypocrisis negare n^o audent di-
cunt nos iustificari n^o ee aliud q^uam nobis p^ote
nru n^o imputari, p^ote sola extensa Chri d.
iustia, et graa q^ua nobis imputa, et nos extensi

denominat gratis et gratis: quia nos quoque hanc
 sententiam dicimus: gratia autem de qua agimus à catho-
 licis et alijs nuncijs, et sanctificans, quodque
 etiam per antonomasiam fignificat gratia quælibet, et
 sumitur pro dono et beneficio exhibitivo supernali.
 quod est radix et conjunctio omnium aliorum donorum su-
 pernaturalium: et de hac gratia queritur, quæ etiam gra-
 tite faciens dicitur, an sit solum denominatio
 extrinseca à benevolentia et favore extrinseco
 Dei quod dicunt hæretici moderni oes, an verò
 sit quædam quedam anima rationalis intrinsece inherens,
 quod dicunt catholici? in quibus sit

Assert: gratia sanctificans non est solum extrinseca. III.
 denominatio sed verum et intrinsecum Dei donum
 inherens anime iusti; Ita S. D. et in eo oes
 catholici contra hæreticos modernos. Breviter
 S. D. hic q. 110. ubi de hoc ex instituto tractat
 in argum. sed gratia autem. Lux potest aliquid in illu-
 minato, sed gratia est quedam lux anime ergo gratia
 potest aliquid in anima. Ita S. D. Hieronimus Augustinus
 talia dicit, et ipse etiam Calving lib. 3. instit. c. 11.
 lect. 15. dicit: nec Augustini quidem sententia saltem
 loquendi ratio. et omnia recipienda est, tametsi con-
 trariam omnia iustitia laude solict, ac totum Dei

brun
 eejan
 t filio
 lla cha
 abilia
 lla p
 r, r
 cians
 lla
 llic
 lla et
 in die
 no, re
 difi-
 cione p
 int di
 ed p
 Chrid
 entia

gracia transferibat, gratia in ad sanctificatione
refert, quia in vita novitatem et spiritu regeneratum.
Est ergo ex ore adversus etiam haec nostra sententia
divi Augustini scilicet quod gratia Dei sit verum Dei
donum nobis intrinsece et inherens. Et hoc
ipsum scriptura plurimisque locis insinuat. 1. Tim.
4. dicitur: nolite negligere gratiam quae in te est, et
2. Thimot. 1. admones te ut resuscites gratiam
Dei, quae est in te per Rom. 5. gratia Dei diffusa
est in cordibus nostris. 1. Joan. 1. quod natus est ex Deo
spiritum et factum quoniam semen ipsius in eo mansit
ergo loco et semen intelligitur gratia. Et hoc alibi
pluries insinuat, sed cum innumeris, et in
primum autoribus alia scripturae loca hic
transpos. Auctoritates quilibet hic adducere
inveniet, sed prae aperiorem a ratione probis
ut sic melius pateat ut quilibet quod
damnaverint.

112. Quod aperiens. Exordium ex S. D. 3. gratia gentis c. 110
desumptis ubi hanc nostram aperiorem gratia eundem
errorem haereticum etiam antequam haeretici illi
docuerunt, suo ante tempore iam gliscebant, ex
instituta huius: oportet inquit S. D. loc. citato

hanc gratia aliquid in hanc gratificatio ee qsi qanda
 form et pfectioem ipsiq: qd em in aliquem fine
 dirigij oportet qd heat qtinuu ordinem in ipse
 nam movens qtinuē mutat qussq: mobile q motu
 finem sortiaz: cum go auxilio dno grae hoo
 dirigaz in ultim finem ut ostente e, oportet
 qd qtinuē hoo isto auxilio potiaz qussq: ad
 finem pveniat, hoc am n' eet, si predictu
 auxilium hoo participaret fm aliquem motu
 et passioem, et n' fm aliquam form manente
 et qsi quiescentem in ipse, motu em et passio
 talis n' eet in hanc nisi qndo ee actu verte
 rez in finem, qd n' qtinuē ab hanc agij, ut
 pproprie patet in dormientibz, e go grae
 gratu' faciens aliqa forma et pfectio in
 hanc manens et m qndo n' qerz; hoc e
 ja ras S. Oris: eam go qertigie pono:

Hoo qndia e in via sicut pro perat sua bea
 tidnem, ita oportet qd pro dirigaz in illam
 tnam pnt finem, et id e qd huiusmi dirigij
 I auxilii grae sicut supra dictu, atq: q
 qd hoo qtinuo qd dirigaz oportet, illud n' ee
 ee motio e. passio, s' ee forma et pfectio,

Seu hinc quod ex se p[ro]p[ri]e g[ra]tis em et
suo dirigi supponit ea se g[ra]tis et p[ro]p[ri]e
directionis p[ro]p[ri]e; go cum oporteat qd hoc ex
se g[ra]tis ordinet in suo ult[im]o fine p[ro]p[ri]a
gratia d[icit]ur h[ic] ad intra recipit et ex se
p[ro]p[ri]e, et n[on] solum extrinseca denominas,
extrinseca em denominas n[on] p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e
realis et g[ra]tis tendentia in Deu[m], sicut
sunt hoc tendentia ad intra p[ro]p[ri]e
et manifeste p[ro]p[ri]e ad intra recipit.

113. Altera ratio: Oris ex eodem loco est, quia unumq[ue] or-
dine in finem sibi convenientem sicut rationem p[ro]p[ri]e
formae, diversitate em p[ro]p[ri]e diversi s[un]t fines,
sicut finis in quem hoc dirigitur et auxilium d[icit]ur gratia
et supra naturam h[ic]am: go oportet qd hoc super-
addat aliqua signa sicut forma et p[ro]p[ri]e qd
hoc convenienter ordine in finem p[ro]p[ri]e.
3a. Ratio est, quia oportet qd hoc ad ult[im]o fine
et p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e, unumq[ue] p[ro]p[ri]e am p[ro]p[ri]e
sicut sicut p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e: oportet go ad hoc qd
hoc p[ro]p[ri]e in p[ro]p[ri]e ult[im]o fine et p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e
qd superaddat ei aliqua sicut ex p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e

aliqua efficacia auxiliant promerendū ultm
 finem: Et hoc forma à nobis diuina graa dñs.
 4a. Ratio est, quia dñs providia oibz providet
 sibi mudi sue. nam ut ex dictis patet, et am
 huc mdy pñy hoibz, qd ad effectum suatū operatū
 oportet eis incoe. supernaaly poas qñdam efe-
 ctioes et dñy, qibz qñi gñatūto fauile et de-
 lectūto et bene operay: qñ auxiliū graa
 qd hoo à DEO gñit ad pñiendū in ultm
 finem aliquam formā et effectioem hoi incoe
 designat. Usq; huc fere ad vltū s. d.

5a. Ratio desumit ex disparate dilectioes in-
 creata, et creata, qe in hoc gñit, qd di-
 lectio increata n' est creata à bono nro,
 s' creata boni qd est in nobis, extra dilectio
 creata caq; à bono qd alicui inco n' vero
 caat, et hinc dilectio DEi diuina effectiva n'
 affectiva, creata vero dilectio diuina affectiva,
 n' am effectiva saltm q' ser. Unde ad s. d.
 dilectio DEi est creata boni qd est in nobis,
 sicut dilectio hois provocay, et caq; ex
 aliqo bono qd in dilecto est, s' hoo provocay ad
 sreatū aliqem diligendū pñs aliqd sreatū bonū
 in dilecto pñexisten, qñ ubi ponit sreatū

dilectio Dei ad hominem, quodlibet quod operante
ponat aliquid speciale bonum homini a Deo colatum:
cum quo secundum predicta gratia gratis faciemus
designet specialem dilectionem Dei ad hominem
oportet, quod aliqua specialis bonitas et effectus
et hoc homini in ea designet illa S. D. et S. R. 5.
apud ipsum vero ordine 2. hoc hoc hoc 5.
raones quas S. D. in malis hereticum seu
3. contra gentes c. 150. iam suo tempore cen-
nos aliquot ante annos contra modernos here-
ticos posuit.

104. His rationibus motis pro Concilio Tridentino illustrante gratia
sepius S. Can. II. definitum quod si quis dixerit homines iusti-
ficari sola imputatione iustitiae Christi (sola peccatum
semper excludit gratia et charitate, qua in cor-
dibus eorum et spiritu S. dependet, atque illi inhæret,
aut etiam gratia qua iustificamur, esse solum favorem
Dei, anathema sit, idem S. Iulianus eodem loco c. 7.
ait: quod unica solus iustificationis causa est iustitia Dei
et quod ipse iustus est, pro qua nos iustos facit, quia videlicet
ab eo donati renouamur, spiritu mentis nostrae, et non
modo reputamur, sed vere iusti nominamur, et sumus
iustitiam in nobis recipientes unquam, sua secundum
mentem quam per se partibus singulis prout vult,